
 

 

 

Ciuda

veinte

 

La Sal

la Fed

del p

quien

 

I. An

consta

hecho

 

ad de 

e. 

la Supe

deració

presente

 lo prom

tecede

ancias 

os que 

Méxic

erior de

ón resu

e med

mueve

entes.

del e

interes

JUIC

DERE

DEL C

EXPE

ACTO

SIQU

AUTO

COO

SENA

MAG

ARAL

SECR

o, a o

el Tribun

uelve d

io de 

e carec

R E S 

Del e

expedie

san en 

IO PAR

ECHOS 

CIUDAD

EDIENTE

OR: LU

EIROS

ORIDAD

ORDINA

ADO DE

GISTRAD

LÍ SOTO

RETARIO

once d

nal Elec

desech

impug

ce de in

U L T A 

 

escrito 

ente, se

el justic

RA LA P

PO

DANO

E: SUP-J

UIS A

D RESPO

ACIÓN 

E LA RE

DA PO

O FREGO

O: OMA

de nov

ctoral d

har de 

nación

nterés ju

N D O

de de

e advi

ciable:

PROTEC

LÍTICO-

DC-100

LEJAND

ONSAB

PO

PÚBLIC

ONENT

OSO 

AR ESPIN

viembre

del Pod

plano 

n, en v

urídico

emand

ierten 

 

CCIÓN 

-ELECTO

082/202

DRO T

LE: JUN

LÍTICA 

CA 

E: M

NOZA H

e de d

er Judi

la dem

virtud d

.  

da y 

los sig

DE LOS

ORALES

20 

TORRES

NTA DE

DEL

ÓNICA

HOYO

dos mi

icial de

manda

de que

de las

uientes

S 

S 

S 

E 

L 

A 

l 

e 

a 

e 

s 

s 



SUP-JDC-10082/2020 

2 

1. Reforma a la Constitución Política del Estado de 

Tamaulipas. El veintiséis de octubre de dos mil veinte1, el 

Congreso del Estado de Tamaulipas modificó la 

Constitución local con el fin de reducir de cinco a tres las 

magistraturas del Tribunal Electoral local; de acuerdo con 

el artículo primero transitorio, la reforma entrará en vigor al 

día siguiente al en que termine el proceso electoral 2020-

2021. 

 

Asimismo, de conformidad con el artículo segundo 

transitorio, las magistraturas que fueron nombradas el 

diecinueve de noviembre de dos mil quince por cinco 

años, terminarán encargo, y en el supuesto de que el 

Senado de la República emitiera una convocatoria para 

sustituir a quienes terminan su encargo en noviembre del 

presente año, sería únicamente para que las personas 

designadas duren en su encargo hasta la entrada en 

vigor del decreto. 

 

El decreto de reforma se publicó en el periódico oficial 

del Estado el veintisiete de octubre.  

 

2. Convocatoria. El veintiocho de octubre, la Junta de 

Coordinación Política del Senado de la República emitió 

convocatoria pública “para ocupar los cargos de 

Magistrada o Magistrado de los órganos jurisdiccionales 

locales en materia electoral de los estados de 
                                                                                                                                

1 En lo sucesivo, las fechas harán referencia al año 2020, salvo mención en 
contrario. 



Agua

de c

nomb

 

3. Juic

el act

 

4. Trá

este 

10082

Mónic

artícu

Impug

 

 

PRIME

para 

confo

“COM

TRIBUN

FEDER

RELAC

AUTO

FEDER

precis

Estado

                                  

2 En lo su

scalien

conform

bramien

cio ciud

tor prom

ámite y

Tribuna

2/2020 

ca Aral

ulo 19 d

gnació

ERO. Co

cono

ormidad

MPETEN

NAL E

RACIÓN

CIONAD

RIDADE

RATIVAS

sament

o de Ta

                                       

ucesivo la

ntes, Ba

midad 

nto será

dadano

movió j

y susta

al aco

y turna

í Soto F

de la L

n en M

C

ompete

ocer y

d co

CIA. C

ELECTO

N CO

DAS 

ES E

S”, tod

te, con

amaulip

                                       

a Ley de M

aja Cali

con

á por u

o. Inco

uicio c

nciació

ordó in

arlo a 

Fregoso

Ley Ge

Materia 

C O N S

encia. E

y reso

on la

CORRES

ORAL D

ONOCE

CON 

LECTOR

a vez q

n la inte

pas. 

                

Medios. 

ifornia, 

la ba

n perio

onforme

ciudada

ón. El 

ntegrar 

la po

o, para

eneral d

Elector

S I D E R

Esta Sa

olver e

a jur

PONDE

DEL P

R DE

LA 

RALES 

que la 

egració

Tamau

ase dé

odo de

e con d

ano en 

Magist

el ex

nencia

a los efe

del Sist

ral2.  

R A N D 

ala Supe

el pre

risprude

E A LA 

PODER 

E LAS 

INTEGR

DE 

contro

ón del T

SUP-JD

ulipas y

écima 

siete a

dicha c

 su con

rado P

xpedien

a de la

ectos p

ema d

O 

erior es

esente 

encia 

SALA S

JUDIC

IMP

RACIÓN

LAS 

oversia 

Tribuna

DC-1008

y Zacat

prime

años. 

convoc

ntra.  

Presiden

nte SU

a Mag

previsto

de Med

s comp

asunt

de 

SUPERIO

CIAL D

UGNAC

N DE

ENTI

se rela

l Electo

82/2020

3

tecas”;

era, e

catoria,

nte de

UP-JDC-

gistrada

os en e

dios de

petente

o, de

rubro

OR DEL

DE LA

CIONES

E LAS

IDADES

aciona,

oral de

0 

3 

; 

l 

, 

e 

-

a 

l 

e 

e 

e 

o 

L 

A 

S 

S 

S 

, 

l 



SUP-JDC-10082/2020 

4 

 

SEGUNDO. Justificación de resolver en sesión no 

presencial. Esta Sala Superior emitió el acuerdo 8/2020, en 

el cual, si bien reestableció la resolución de todos los 

medios de impugnación, en su punto de acuerdo 

segundo determinó que las sesiones continuarán 

realizándose por medio de videoconferencias, hasta que 

el Pleno de esta Sala Superior determine alguna cuestión 

distinta. 

 

En ese sentido, se justifica la resolución del asunto de 

manera no presencial. 

 

TERCERO. Improcedencia. El presente medio de 

impugnación es improcedente, porque se actualiza la 

causal prevista en el artículo 10, párrafo 1, inciso b), de la 

Ley de Medios, consistente en la falta de interés jurídico 

de quien promueve el juicio. 

 

En efecto, este Tribunal Electoral ha determinado que se 

materializa el interés jurídico procesal cuando: i) se 

plantea en la demanda la afectación de algún derecho 

sustancial de la parte promovente, y ii) ésta demuestra 

que la intervención de la autoridad jurisdiccional es 

necesaria y útil para reparar dicha afectación3. 

 
                                                                                                                                

3 Véase la jurisprudencia 7/2002, de rubro INTERÉS JURÍDICO DIRECTO PARA 
PROMOVER MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. REQUISITOS PARA SU SURTIMIENTO. 
Disponible en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 
la Federación, Suplemento 6, Año 2003, página 39. 



En un

Corte

eleme

la exis

y ii) q

que se

 

Con a

que ti

subjet

electo

Const

es su

mane

 

En ot

donde

inmed

acudi

 

Esta 

viabili

mane

en lo

afecta
                                  

4 De co
JURÍDIC
JUICIO D
CONSTIT
10ª épo
2019, To

 sentid

e de Ju

entos c

stencia

ue el a

e pued

apoyo 

iene un

tivo (c

orales 

titución

usceptib

era. 

ras pa

e es fa

diata s

ir a un 

exigen

dad d

era que

os que

ación d
                                       

onformida
O. SUS ELE
DE AMPAR
TUCIÓN P
ca, Sema

omo II, pág

do seme

usticia 

constitu

a del de

acto de

de deriv

en los c

n interé

como e

recon

n gener

ble de

labras,

actible

sobre 

mecan

cia pr

del siste

e solam

e efect

de un d
                                       

ad con la
EMENTOS 
RO INDIRE

POLÍTICA 
anario Jud
g. 1598, n

ejante,

de la 

utivos d

erecho

e auto

var el a

criterio

és jurídic

es el c

nocidos

ral) y se

e afec

 se de

e que s

la esfe

nismo d

rocesal

ema d

mente s

tivame

derech
                

a jurisprud
CONSTITU

ECTO, CO
DE LOS E
dicial de l
úmero de

, la Seg

Nación

del inte

o subjet

oridad a

agravio

s expue

co quie

caso d

s en 

e encue

ctar dic

ebe est

se inci

era jurí

de tutel

l tiene

e adm

se activ

ente se

o. 

dencia d
UTIVOS CO

ONFORME 
ESTADOS 
a Federa

e registro 2

gunda 

n ha c

rés juríd

ivo que

afecta 

o corres

estos, s

en es ti

de los 

el a

entra fr

cho d

tar ant

da de

ídica d

la judic

e por 

ministrac

ve ant

e está 

e rubro I
OMO REQ
AL ARTÍC
UNIDOS M
ción y su 
2019456.

SUP-JD

Sala d

conside

dico co

e se dic

ese de

spondie

se pued

tular de

derec

artículo 

rente a

erecho

te una 

e mane

de qui

cial. 

objeto 

ción de

e caso

ante 

NTERÉS L
QUISITOS PA

ULO 107, 
MEXICANO
Gaceta, 

DC-1008

e la Su

erado q

onsisten

ce vuln

erecho

ente4. 

de esta

e un de

chos p

35 

a un ac

o de a

situac

era dire

ien pre

asegu

e justic

os justifi

una 

EGÍTIMO 
ARA PROM
FRACCIÓ
OS. Jurisp
Libro 64, 

82/2020

5

uprema

que los

n en: i)

nerado,

o, de lo

ablecer

erecho

político-

de la

cto que

alguna

ción en

ecta e

etende

urar la

cia, de

icados,

posible

E INTERÉS
MOVER EL

ÓN I, DE LA
prudencia

marzo de

0 

5 

a 

s 

) 

, 

o 

r 

o 

-

a 

e 

a 

n 

e 

e 

a 

e 

, 

e 

S 
L 
A 
; 

e 



SUP-JDC-10082/2020 

6 

Pues bien, en la especie, el actor controvierte la 

convocatoria pública “para ocupar los cargos de 

Magistrada o Magistrado de los órganos jurisdiccionales 

locales en materia electoral de los estados de 

Aguascalientes, Baja California, Tamaulipas y Zacatecas”, 

emitida por la Junta de Coordinación Política del Senado 

de la República. 

 

Manifiesta que “tiene la intención de participar como 

aspirante” al cargo de magistrado del Tribunal Electoral 

del Estado de Tamaulipas, pero que de acuerdo con la 

convocatoria controvertida, el periodo de la magistratura 

es por siete años, a pesar de que el Congreso de dicha 

entidad aprobó la disminución de cinco a tres integrantes, 

“mismos que son desatendidos por la convocatoria 

atinente, en consecuencia es necesario tener certeza 

sobre el periodo para el que se eligen dos magistrado en 

el órgano jurisdiccional local”. 

 

Cabe mencionar que de conformidad con la base 

segunda de la convocatoria impugnada, el plazo para el 

registro al referido proceso de designación corrió del dos 

al seis de noviembre. 

 

Asimismo, según la base décima, la Comisión de Justicia 

presentará a la Junta de Coordinación Política, “a más 

tardar, el 20 de noviembre”, mediante un dictamen 



funda

consid

 

Por e

formu

norma

autos

con u

sus pla

registr

que l

que 

estab

 

Por t

contro

mome

del pr

 

Simila

otros, 

1882/2

 

Conse

quien

desec

 

Por lo 

ado y m

dere re

ende, 

ulan en

ativa a

, se est

un interé

anteam

rado p

a auto

es ele

lecidos

anto, 

overtid

ento al

romove

r criteri

el SU

2019 y 

ecuent

 prom

char de

expue

motivad

eúne los

partien

n el es

aplicab

tima qu

és juríd

mientos

para pa

oridad 

egible

s en la 

la disp

a, no 

lguna a

ente.  

io sostu

UP-JDC

SUP-JD

tement

mueve 

e plano

esto y fu

do, el lis

s requis

ndo d

scrito d

ble y 

ue en e

ico que

s, dado

articipa

corresp

al cu

convoc

posició

es su

afectac

uvo est

-10037/

DC-137/

te, dad

el me

o la dem

undado

stado d

sitos de

e las 

de de

las co

este mo

e justifiq

o que n

ar en e

pondie

umplir

catoria

n de 

usceptib

ción al 

ta Sala

/2020 

/2019.

da la fa

edio de

manda

o, se   

de las y

e elegib

manif

manda

onstanc

omento

que el 

no se a

l proce

ente hu

con t

a respe

la co

ble de

derec

a Super

y acu

alta de

e impu

a. 

SUP-JD

y los ca

bilidad.

estacio

a, con

cias qu

o el act

análisis

dvierte

eso de

ubiera 

todos 

ctiva. 

nvocat

e gene

ho polí

rior al r

umulad

e interé

ugnaci

DC-1008

andidat

 

ones q

n base 

ue obr

tor no c

s de fon

e que se

 selecc

determ

los req

toria q

erar e

ítico-ele

esolver

os, SU

és juríd

ión, pr

82/2020

7

tos que

que se

en la

ran en

cuenta

ndo de

e haya

ción, n

minado

quisitos

que es

n este

ectora

r, entre

UP-JDC-

dico de

rocede

0 

7 

e 

e 

a 

n 

a 

e 

a 

i 

o 

s 

s 

e 

l 

e 

-

e 

e 



SUP-JDC-10082/2020 

8 

 

R E S U E L V E  

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda del presente 

medio de impugnación.    

 

NOTIFÍQUESE, como corresponda en términos de ley.  

 

En su oportunidad, devuélvase los documentos atinentes y 

archívese el expediente como asunto total y 

definitivamente concluido.  

 

Así, por mayoría de votos, lo resolvieron las Magistradas y 

los Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación, con el voto 

en contra de la Magistrada Janine M. Otálora Malassis. El 

Secretario General de Acuerdos autoriza y da fe de que 

el presente acuerdo se firma de manera electrónica.  
 

Este documento es una representación gráfica autorizada 

mediante firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena 

validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y 

cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se 

implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial de la 

Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten 

con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los 

medios de impugnación en materia electoral. 

 



 

VOTO 

OTÁLO

POR E

ELECT

JUICIO

ELECT

Emito 

sentido

juicio c

interés 

Coordin

designa

Aguasc

Consid

condici

jurisdic

existier

designa

Estruct

I. Introd

II. Crite

III. Raz

 

I. INTRO

                                  
5 Con fu
Federaci
6 Colabo

Macías. 
7 En ade
8 En ade

PARTIC

ORA MA

EL PLE

TORAL 

O PARA

TORALE

el prese

o ni las c

ciudadan

jurídico

nación P

aciones 

calientes

dero que

ionante 

ccional d

ra clarida

ación al 

turaré m

ducción y

erio mayo

zones de

ODUCCIÓN

                                       

undamento
ión y 11 de
oraron en 

  

lante JUCO
lante Sena

CULAR5

ALASSIS

ENO DE

DEL PO

A LA PR

ES DEL C

ente vot

considera

no. Esto, 

 para im

Política7

de mag

s, Baja C

e la ins

para qu

el princip

ad acerc

cual ma

is argum

y contex

oritario 

el disenso

N Y CONT

                                       

o en los a
el Reglame
su elabor

OPO. 
ado. 

5 QUE E

S RESP

E ESTA

ODER JU

ROTECC

CIUDAD

to partic

aciones s

debido 

mpugnar 

del Sen

gistratura

California

scripción 

ue el ac

pio de ce

ca de las

nifestó s

mentos en

xto 

o 

TEXTO 

                

artículos 1
ento Intern
ración Jos

EMITE L

PECTO 

A SALA

UDICIAL

CIÓN DE

DANO 10

cular en 

sostenid

a que, a

la convo

ado de 

as electo

a, Tamau

en la 

ctor ten

erteza. L

s reglas 

su intenc

n los sig

87 de la 
o de este T

sé Manuel 

LA MAG

DE LA 

A SUPER

L DE LA

E LOS D

0082 DE 

razón d

das por la

a mi juici

ocatoria 

la Repúb

orales loc

ulipas y Z

convoca

ga dere

Lo que e

que reg

ción de in

uientes a

Ley Orgá
Tribunal E
Ruíz Ram

SUP-JD

GISTRA

SENTE

RIOR D

A FEDER

DERECH

20206 

de que 

a mayorí

o, el act

emitida 

blica8 pa

cales en

Zacateca

atoria no

echo de 

n el caso

irán el p

nscribirse

aparatad

ánica del P
lectoral. 
mírez y Ju

DC-1008

DA JAN

ENCIA E

DEL TR

RACIÓN

HOS PO

no com

ía en el p

tor sí cue

por la J

ara efect

n los est

as. 

o puede

exigir 

o signific

procedim

e. 

dos: 

Poder Jud

uan Luis H

82/2020

9

NINE M

EMITIDA

RIBUNAL

N EN EL

OLÍTICO-

mparto e

presente

enta con

Junta de

to de las

tados de

e ser la

la tutela

caba que

miento de

dicial de la

Hernández

0 

9 

. 

A 

L 

L 

-

l 

e 

n 

e 

s 

e 

a 

a 

e 

e 

a 

z 



SUP-JDC-10082/2020 

10 

El presente asunto surge del juicio ciudadano promovido por Luis 

Alejandro Torres Siqueiros a efecto de impugnar la Convocatoria 

Pública para ocupar los cargos de magistrada o magistrado de los 

órganos jurisdiccionales locales en materia electoral de los estados de 

Aguascalientes, Baja California, Tamaulipas y Zacatecas. 

El actor, quien manifestó expresamente en su escrito de demanda la 

intención de participar en dicha convocatoria, considera que hay una 

antinomia entre el régimen constitucional local en el estado de 

Tamaulipas y la Convocatoria emitida por la JUCOPO. Ello debido a 

que no hay claridad sobre la duración del encargo de la magistratura a 

cuyo proceso de designación desea inscribirse. 

Lo anterior, en tanto que el pasado veintiséis de octubre de dos mil 

veinte, el Congreso del Estado de Tamaulipas redujo la integración del 

Tribunal Electoral de dicha entidad de cinco a tres magistraturas. El 

régimen transitorio de la reforma estableció que si el Senado de la 

República designara a nuevos magistrados o magistradas para ocupar 

las vacantes que se abrirían este año en dicho tribunal, dichas 

magistraturas únicamente dudarían en su encargo hasta el fin del 

proceso electoral 2020-2021, es decir, en la fecha en que la reforma 

constitucional local entraría en vigor. 

La antinomia que plantea el actor, radica sustancialmente en que la 

Convocatoria de la JUCOPO establece que la duración de las 

magistraturas por designar será de siete años, sin hacer mención 

alguna al caso concreto del régimen transitorio de Tamaulipas. 

Por esta razón, en su escrito de demanda, el actor plantea que es 

necesario que este Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación resuelva esta antinomia y genere certeza respecto de la 

duración del encargo al cual quisiera acceder. 

II. CRITERIO MAYORITARIO 



En la s

actor n

Convoc

dicho r

de gen

Por ta

ausenc

III. RAZ

 

Difiero 

Pleno d

cuenta 

conside

las reg

de la C

proces

 

En asu

de con

misma 

inscribe

de des

 

A mi j

jurisdic

impugn

deseo 

obligac

de que

cuya co

 

                                  
9 Como 
10077/20

sentencia

no se ha

catoria i

registro, 

erar una

l motivo

cia de es

ZONES DE

de la se

de esta 

con int

erado en

glas bajo

Convocat

o, pues s

untos ant

nvocatori

verifiqu

e. En otr

ignación

uicio, es

ccional a

nar, aún 

de hac

ción cons

e las pers

onvocato

                                       

se aprob
020, por ej

a aproba

a inscrito

mpugna

en este

a afectac

o, se de

ste presu

EL DISENS

entencia 

Sala Su

erés jur

n otros p

o las cua

toria imp

sí manife

teriores, 

as son c

ue los re

ras palab

n actualiz

ste tipo 

ante el 

cuando

cerlo. E

stitucion

sonas co

oria de d

                                       

ó en esta
jemplo.  

ada por 

o en el 

da, care

 momen

ción a su

ecidió de

upuesto p

SO 

aprobad

uperior, p

ídico pa

preceden

ales se re

pugnada 

estó su d

esta Sa

controve

equisitos

bras, par

za el pres

de conv

plantea

 no esté

sto, pue

al de ga

onozcan 

designac

                

a misma s

la mayo

proceso

ece de i

nto el ac

s derech

esechar 

procesal

da por la

porque d

ra impu

ntes, el 

egirá el 

aún cua

deseo de

la Super

ertibles h

s de ele

ra la may

supuesto

vocatoria

amiento 

én inscrit

es este 

arantizar 

con clar

ión se in

sesión en 

oría se c

o de de

nterés ju

cto impug

hos políti

de plan

. 

a mayorí

desde m

gnar la 

actor tie

proceso

ando no 

e hacerlo

rior ha co

hasta qu

gibilidad

yoría, ni 

o proces

as son s

de las 

tas, siem

órgano

el princ

ridad, las

nscribirán

los SUP-J

SUP-JD

consider

signació

urídico. 

gnado n

ico-elect

no su de

ía de qui

i perspe

Convoca

ene dere

o de des

se hubie

o. 

onsidera

e el órg

d de la 

la inscri

sal de int

suscepti

persona

mpre que

o jurisdic

cipio de 

s condicio

n. 

JDC-1007

DC-1008

ró que ya

ón mater

Ante la 

o es sus

torales. 

emanda 

ienes int

ectiva, el

atoria. C

echo de 

ignación

era inscr

ado que 

ano rect

persona

pción al 

terés jurí

bles de 

as que 

e manifie

ccional 

certeza 

ones de

3/2020 y 

82/2020

11

a que e

ria de la

falta de

sceptible

ante la

tegran e

 actor s

Como he

conocer

n materia

rito en e

este tipo

tor de la

 que se

proceso

ídico9. 

revisión

desean

esten su

tiene la

a efecto

l cargo a

SUP-JDC-

0 

1 

l 

a 

e 

e 

a 

l 

í 

e 

r 

a 

l 

o 

a 

e 

o 

n 

n 

u 

a 

o 

a 

-



SUP-JDC-10082/2020 

12 

En el caso concreto, el actor tiene derecho de conocer el periodo para 

el cual podría llegar a ser designado como magistrado electoral local, 

pues conocer con certeza este dato podría ser esencial para tomar en 

plena libertad su decisión respecto de inscribirse o no a dicha 

convocatoria. 

 

Además, esta obligación de garantizar el principio de certeza no 

solamente beneficia al actor, sino que abona a la transparencia con la 

que deben contar este tipo de convocatorias públicas de designación 

de autoridades electorales, quienes luego revisarán la validez de los 

actos en esta materia. 

 

Ahora bien, como adelantaba, esta controversia no es nueva para esta 

Sala Superior. En anteriores asuntos, hemos resuelto y he votado de 

conformidad con el criteiro que aquí expongo. 

 

El ocho de enero de este año, se resolvió el juicio ciudadano SUP-JDC-

1882/2019. En dicho asunto, esta Sala Superior determinó, por mayoría 

de votos, que la actora no contaba con interés jurídico para impugnar la 

convocatoria de designación para cubrir vacantes de consejera en el 

Organismo Público Local Electoral de Chiapas, pues si bien se 

encontraba inscrita en dicho proceso, el Instituto Nacional Electoral10 

aún no verificaba sus requisitos de elegibilidad. 

 

En dicho asunto, la actora también quería saber con certeza el periodo 

por el cual podría ser designada como consejera. Por tanto, en el voto 

particular que emití en dicho asunto, consideré, como ahora, que la 

actora sí contaba con el derecho de conocer las reglas de la 

convocatoria con plena certeza, máxime si ya estaba inscrita en el 

proceso. En sentido similar se han resuelto más asuntos, como los 

SUP-JDC-528/2017, SUP-JRC-5/2019 o SUP-JDC-991/2017. 

 

                                                                                                                                
10 En adelante INE. 



Sin em

determ

sosteng

convoc

tipo de 

 

Con es

872/20

se em

Indepe

Diputac

Proces

Ciudad

o Cand

 

En aqu

manife

candida

Estado

inscripc

votos. 

 

En este

para e

implica

artículo

imparti

sobre l

impiden

particip

 

En sum

deben 

mbargo, 

minar la s

go, la 

catoria, a

convoca

ste criteri

17, en e

mitió la 

endientes

ciones F

so Electo

danas y 

didatos In

uella oca

stación 

ato inde

o de Sin

ción al p

e sentido

efecto de

a una vio

o 17 co

ción de 

las regla

n que 

pación en

ma, desd

aclarars

no es la

satisfacc

sola ma

abre la 

atorias.

io se res

el que se

Convo

s a la 

Federale

oral Fede

Ciudada

ndepend

asión, se 

de que

ependien

naloa, es

procedim

o, consid

e contro

olación a 

onstitucio

justicia,

as que re

pueda 

n dicho p

de mi pe

se cuand

a inscripc

ión del r

anifestac

posiblida

solvió, po

e impugn

ocatoria 

Preside

s por e

eral 201

anos con

dientes a

reconoc

e su de

te al ca

s decir, 

iento. Es

dero que

overtir la

su dere

onal y, 

, pues g

egirán la

tomar 

proceso.

rspectiva

do el m

ción al p

requisito 

ción de 

ad de qu

or ejemp

nó el Acu

para 

encia de

l Princip

7-2018; 

n interés 

a la Presi

ció el inte

eseo era

argo de S

ni siqui

ste asun

e descon

a Convo

cho de a

por tant

genera c

a design

una d

 

a, las re

mismo es

proceso 

de inter

intenció

ue las p

lo, el juic

uerdo Ge

el Reg

e la Re

pio de M

así com

en post

idencia d

erés juríd

a partic

Senador

era hab

to se res

nocer el i

ocatoria 

acceso a

to, gene

completa

ación a 

decisión 

glas del 

stá en m

SUP-JD

lo que a

rés jurídi

ón de 

personas

cio ciuda

eneral de

istro de

epública,

Mayoría 

mo la Co

tularse c

de la Rep

dico del 

cipar com

r de la R

bía solici

solvió po

interés ju

que ah

a la justic

era una 

a incertid

la que d

inform

proceso

marcha y

DC-1008

a mi juic

ico. Com

inscribirs

s impugn

adano SU

el INE po

e Cand

, Senad

Relativa

onvocato

como Ca

pública. 

actor co

mo asp

Repúblic

tado tod

or unanim

urídico d

hora nos

cia previs

denega

dumbre 

desea ac

mada so

o de des

y no cua

82/2020

13

cio debe

mo ahora

se a la

nen este

UP-JDC-

or el que

didaturas

durías o

 para e

oria a las

ndidatas

n la sola

irante a

ca por e

davía su

midad de

del actor

s ocupa

sto en e

ación de

al actor

cceder e

obre su

signación

ando ha

0 

3 

e 

a 

a 

e 

-

e 

s 

o 

l 

s 

s 

a 

a 

l 

u 

e 

, 

, 

l 

e 

r 

e 

u 

n 

a 



SUP-JDC-10082/2020 

14 

concluido. En el caso concreto, tanto el actor y las autoridades 

implicadas en el asunto, como la ciudadanía, tienen derecho a saber 

con claridad el tiempo que durará en su encargo quienes se designen 

como magistrados o magistradas del tribunal local. 

 

Lo anterior, además, tiene sustento en la tesis de jurisprudencia del 

Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación P./J. 144/200511, 

de rubro: FUNCIÓN ELECTORAL A CARGO DE LAS AUTORIDADES 

ELECTORALES. PRINCIPIOS RECTORES DE SU EJERCICIO, en la 

que se establece que el principio de certeza consiste en dotar de 

facultades expresas a las autoridades locales de modo que todos los 

participantes en el proceso electoral conozcan previamente con 

claridad y seguridad las reglas a que su propia actuación y la de las 

autoridades electorales están sujetas. 

 

Por tales razones, no comparto la decisión mayoritaria y emito el 

presente voto particular. 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas electrónicas 

certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con los numerales 
                                                                                                                                
11 Registro: 176707, cuyo texto es: La fracción IV del artículo 116 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos establece que, en el ejercicio de la función 
electoral a cargo de las autoridades electorales, serán principios rectores los de legalidad, 
imparcialidad, objetividad, certeza e independencia. Asimismo, señala que las 
autoridades electorales deberán de gozar de autonomía en su funcionamiento e 
independencia en sus decisiones. La Suprema Corte de Justicia de la Nación ha 
estimado que en materia electoral el principio de legalidad significa la garantía formal 
para que los ciudadanos y las autoridades electorales actúen en estricto apego a las 
disposiciones consignadas en la ley, de tal manera que no se emitan o desplieguen 
conductas caprichosas o arbitrarias al margen del texto normativo; el de imparcialidad 
consiste en que en el ejercicio de sus funciones las autoridades electorales eviten 
irregularidades, desviaciones o la proclividad partidista; el de objetividad obliga a que las 
normas y mecanismos del proceso electoral estén diseñadas para evitar situaciones 
conflictivas sobre los actos previos a la jornada electoral, durante su desarrollo y en las 
etapas posteriores a la misma, y el de certeza consiste en dotar de facultades expresas a 
las autoridades locales de modo que todos los participantes en el proceso electoral 
conozcan previamente con claridad y seguridad las reglas a que su propia actuación y la 
de las autoridades electorales están sujetas. Por su parte, los conceptos de autonomía en 
el funcionamiento e independencia en las decisiones de las autoridades electorales 
implican una garantía constitucional a favor de los ciudadanos y de los propios partidos 
políticos, y se refiere a aquella situación institucional que permite a las autoridades 
electorales emitir sus decisiones con plena imparcialidad y en estricto apego a la 
normatividad aplicable al caso, sin tener que acatar o someterse a indicaciones, 
instrucciones, sugerencias o insinuaciones provenientes de superiores jerárquicos, de 
otros Poderes del Estado o de personas con las que guardan alguna relación de afinidad 
política, social o cultural. 



segundo

Poder Ju

certificad

que se d

impugna

 

 

o y cuarto 

udicial de 

da del Pod

dicten con 

ación en ma

del Acue

la Federa

er Judicial

motivo de

ateria elec

rdo Gener

ación 3/202

 de la Fed

el trámite, t

ctoral. 

ral de la S

20, por el 

eración en

turno, sust

Sala Supe

que se im

n los acuer

tanciación 

SUP-JD

erior del T

mplementa

rdos, resolu

y resoluci

DC-1008

Tribunal Ele

a la firma e

uciones y 

ón de los 

82/2020

15

ectoral de

electrónica

sentencias

medios de

0 

5 

el 

a 

s 

e 


